
Velikonoční kraslice 

V Malé encyklopedii Velikonoc od 

Valburgy Vavřinové se můžeme dočíst, 

že kraslicemi nebo rejsky, červenými 

vejci, písankami nebo psanými vejci se 

nazývala malovaná velikonoční va-

jíčka, kterými mladá děvčata o Veliko-

nočním pondělí obdarovávala koled-

níky. Původně se zdobila celá vejce, ať 

již syrová nebo vařená. Často bylo slo-

žitě zdobené vajíčko určeno konkrétní 

osobě a ornament byl vlastně dopisem 

sepsaným v jazyce symbolů a znaků. 

Nejčastěji se ke zdobení kraslic použí-

vala červená barva. Od ní je snad od-

vozen název malovaného vajíčka. Po-

jmenování „kraslice" podle názoru 

většiny badatelů odkazuje ke slovu 

„krásný", jehož původní význam byl 

„červený". Někteří kladou název do 

souvislosti i s významem „okrášlený". 

Ve středověkých slovnících jsou Veli-

konoce často uváděny jako Červené 

svátky. Oblíbená červená barva veliko-

nočních vajíček bývá dávána do spoji-

tosti se symbolikou krve jako síly 

schopné obnovovat život. Protože 

vejce bylo v křesťanské ikonografii od 

13. století chápáno jako obraz Kris-

tova zázračného vzkříšení, vykládala 

se červená barva kraslic jako vyjád-

ření Ježíšovy krve prolité pro spásu 

lidstva. Zvyk vzájemného obdarová-

vání červeně omalovanými vajíčky je v 

našich zemích doložen od 14. století. 

Církev malování vajec vysvětlovala 

jako znázornění krásy „těla Syna Bo-

žího, obětovaného, vzkříšeného a osla-

veného". 

Názory na vznik obyčeje malovat 

vajíčka a obdarovávat se jimi o Veliko-

nocích se doposud různí. Starobylost 

barvení vajíček dokládají archeolo-

gické nálezy zdobených vaječných sko-

řápek v sumerských hrobech, klade-

ných do doby kolem roku 2500 před 

Kristem. Na našem území pochází nej-

starší doložený archeologický nález 

červeně malované vaječné skořápky se 

stopami geometrického ornamentu 

z hrobu ženy ve Velkých Hostěrádkách 

a je datován lety 1020 až 1030. Vajíčka 

doprovázela zemřelé na jejich poslední 

cestě jako ztělesnění víry v posmrtný 

život.  

Podle jedné z legend obdarovala 

Ježíšova matka Marie vajíčky vojáky 

u kříže, aby jednali s jejím synem méně 

krutě. Jak Mariiny slzy skrápěly va-

ječné skořápky, zanechávaly na nich 

ornament vyvedený v duhových bar-

vách. Jedna z polských legend zase vy-

práví, že Marie Magdalena, jdoucí 

k Ježíšovu hrobu pomazat jeho tělo, 

nesla s sebou kromě vonných mastí ko-

šík vajec určených k pohoštění ostat-

ním ženám. Když ženy nalezly hrob 

prázdný, odpadlo víko z košíku a před 

jejich udivenýma očima se objevila va-

jíčka zářící všemi duhovými barvami. 

Radostné a pokojné prožití veliko-

nočních svátků Vám přeje P. Petr Ha-

vlát. 

Osvobození  

Velkých Němčic 
Eva Rýlichová, kronikářka 

V tomto roce uplyne sedmdesát 

čtyři let, kdy Velké Němčice byly 

osvobozeny Rudou armádou. Osmnác-

tého dubna budeme vždy vzpomínat na 

osvobození našeho městyse.  Zápis 

v kronice začíná větou „ Zima byla 

normální s menším sněhem a jaro na-

stalo brzy. Selo se v březnu a počátkem 

dubna.“ Jako by to bylo dnes. Pokračo-

vání je již jiná realita: Když německé 

těžké zbraně v  pondělí 14. dubna 1945 

v poledne ustupovaly, říkali nám ně-

mečtí vojáci, že“ Ivan přijde k 5. ho-

dině, to že je jeho doba.“ Do večera 

byly dělostřelecké boje a bombardo-

vání Velkých Němčic. Shrneme-li 

všechna fakta o boji u Němčic, jeví se 
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takto: Němci ztratili 2 pluky polního 

dělostřelectva, mnoho těžkých a dale-

konosných děl a materiálu. Když byli 

Němci téměř obklíčeni, ustoupili smě-

rem k Brnu. Na ruské straně bylo 282 

mrtvých, 9 zničených tanků a ztráty na 

válečném materiálu. Proto se nikde 

o bitvě nemluvilo a nepsalo. 

V tomto roce uplynulo osmdesát 

let od “Mnichovské dohody neboli 

zrady“. Zápisy v kronice o této události 

jsou následující: 

Rok 1939 v kronice městečka 

Velké Němčice 

Slováci neustali toužit po úplné 

samostatnosti. Kněz Dr. Tiso odebral 

se 13. 3. 1939 do Berlína k poradě a 14. 

3. Byl vyhlášen samostatný stát slo-

venský, jenž se dal pod vojenskou 

ochranu Německa.  

Dne 14. 3. 1939 odjel do Berlína 

prezident dr. E. Hácha a svěřil české 

země pod ochranu Vůdce a říšského 

kancléře Adolfa Hitlera, jenž 15. 3. 

1939 zřídil z těchto zemí Protektorát 

v rámci Velkoněmecké Říše, zaručiv 

českému národu autonomní správu 

a zachování národní svébytnosti. Vše-

chen život v našich zemích šel klidně 

dál. Zvláště na venkově nebylo pozo-

rovati, že by se něco změnilo, vyjíma-

jíc dvojjazyčné orientační tabulky na 

silnicích a úřadech. 

Pozornost vzbudily v září noviny, 

jež přinášely zprávy o rychlém zlikvi-

dování polského státu v 18 dnech Ně-

meckem, což doprovázeno vzpomín-

kami na státnický čin Dr. E. Háchy 14. 

3. 1939. Protektorát měl na konci roku 

1939 asi 7.300.000 obyvatel, na 1 km2 

skoro 150 lidí (Slovensko měří 38.116 

km2 a mělo koncem roku 1939 asi 

2.691.000 lidí.)Říše měří 824.000 km2 

a má asi 109 mil. obyvatel. Od 3. 9. 

1939 vede válku s Anglií a Francií, jež 

ji vypověděly. 

V téže kronice následuje další zá-

znam událostí od mobilisace roku 1938 

až po ukončení války v roce 1945. 

Odstoupení sudetského území: 

Dne 22 září 1938 byla vyhlášena všeo-

becná mobilisace, jež proběhla bez ja-

kýchkoliv rušivých jevů. Veškeré 

osoby povinné vojenskou službou při-

hlásily se během 24 hodin u svých vo-

jenských jednotek, neboť byli všichni 

odhodláni hájiti svou vlast do posled-

ního muže. Když dohodou bylo sudet-

ské území odstoupeno Německu 

a zmobilizované ročníky byly rozpuš-

těny, obyvatelstvo bylo velmi zklíčeno 

a se strachem očekávali, co přinese bu-

doucnost. 

Dne 7. Října 1938byly zabrány 

Němci Hustopeče a obce Kurdějov se 

Starovicemi. Tím byla vytvořena nová 

státní hranice. Tato byla určena styč-

nými důstojníky a vykolíkována. 

Z jedné strany byly střeženy německou 

a z druhé strany českou finanční stráží, 

která se sem z odstoupeného území 

přestěhovala. Zřízením těchto stanic 

staly se Velké Němčice pohraniční sta-

nicí. 

Zřízení Protektorátu Čechy a Mo-

rava: Dnem 15. Března 1939 bylo roz-

hlasem, vyhláškami a způsobem v obci 

obvyklým prohlášeno území Čech 

a Moravy za Protektorát. Téhož dne 

projely všemi obcemi jednotky ně-

mecké branné moci, které byly vítány 

jen několika německými občany sym-

patizujícími s režimem. Četníkům a fi-

nanční stráži odebrali střelné zbraně. 

Úřadovalo se německy, což všem či-

nilo velké potíže. Četnictvo bylo nu-

ceno konati službu tak, aby vyhovělo 

okupantům a neškodilo při tom čes-

kému obyvatelstvu. To se mu také 

u nás dařilo a během okupace docílilo 

v tom směru i značné techniky. 

Obyvatelstvo Velkých Němčic, 

které bylo okupací nejprve zaraženo, 

se časem uklidnilo, k Němcům se cho-

valo odmítavě a zdrženlivě. Všichni 

byli zajedno v tom, že poroba není ko-

nečná a že jednou se opět vrátí den svo-

body. V této naději je utvrzoval zahra-

niční rozhlas, který denně s důvěrou 

byl poslouchán. Nikdo však netušil, že 

osvobození dá na sebe tak dlouho če-

kat. 

Podle kroniky Velkých Němčic 

zpracovala H. Rýlichová 

Mateřská škola Velké Němčice, okr. 

Břeclav, příspěvková organizace se 

sídlem: Školní 550, 691 63 Velké 

Němčice 

Zápis dětí do MŠ Velké 

Němčice na školní rok  

2019/2020 
Se uskuteční podle § 34 ods.2 zákona 

č. 561/2004 Sb., o předškolním, zá-

kladním, středním, vyšším odborném 

vzdělávání (školský zákon, ve znění 

pozdějších předpisů) v pondělí 6. 5. 

2019 od 8:00 – do 12:30 (v kanceláři 

ředitelky školy) 

Potřebné dokumenty: 

1. Žádost o přijetí k předškolnímu 

vzdělávání  

2. Evidenční list (možnost vyzvednutí 

v mateřské škole nebo stáhnout na na-

šich webových stránkách) 

3. Občanský průkaz 

4. Rodný list dítěte 

5. Soudní rozhodnutí o svěření dítěte 

do péče (matky, otce, střídavá péče, 

pěstounská péče apod.) 

6. Pokud mají rodiče zájem umístit dítě 

do mateřské školy se speciálními vzdě-

lávacími potřebami, dodají k žádosti i 

doporučení a vyšetření ze SPC nebo 

PPP. 

Podrobné informace k přijíma-

címu řízení do mateřské školy (pod-

mínky přijímání dětí, kritéria, povinné 

předškolní vzdělávání, způsob vyhod-

nocení) jsou zveřejněny na web. strán-

kách www.skolkanemcice.cz 

V případě dotazů kontaktujte: Še-

dová Táňa, ředitelka školy 

tel:519 417 225, 723 080 766,  

e- mail: msvelkenemcice@email.cz. 

PROGRAM KINA 

12. dubna 2019, (pátek), 19,30 hod. 

LÉTO S GENTLEMANEM 
Romantická komedie o touze po svobodě, 

pozdní lásce a naději… V hlavních rolích Jaro-

mír Hanzlík, Alena Antalová, Igor Bareš, Te-

reza Kostková, Ivana Chýlková a další. Délka 

filmu 98 minut. 70 Kč 

16. dubna 2019, (úterý), 17,30 hod. 

LOUSKÁČEK A ČTYŘI ŘÍŠE 
Rodinný film od studia Disney na motivy kla-

sické pohádky. Délka filmu 100 minut. Český 

dabing. 50 Kč 



„Z pohádky do pohádky 

aneb jak jsme trávili měsíc 

březen“ 
Za kolektiv MŠ, učitelka Zuzana 

Pekaříková 

Jako každý měsíc Vás zdravíme 

z mateřské školy Velké Němčice. 

Ani tento měsíc jsme s dětmi neza-

háleli a pracovní tempo jsme roz-

jeli plným proudem.  

Pro předškoláky byl tento měsíc 

velmi zdařilý. Na budoucí prvňáčky se 

přišla podívat paní učitelka ze základní 

školy Mgr. Sabina Bulová, která 

s dětmi strávila celé dopoledne. Děti se 

jí představovaly, ukazovaly své vý-

tvory a pracovní listy. Paní učitelka 

mohla krásně vidět, jak jsou naše děti 

skvělý kolektiv, jak umí pěkně praco-

vat a jak už se pilně připravují do 

školy. Jistě jí patří velké dík, že si na 

nás udělala čas. V průběhu měsíce 

března jsme navštívili s předškoláky 

třídu prvňáčků v základní škole a vy-

zkoušeli si, jaké je to být školákem. Se-

děli jsme pěkně v lavicích, poslouchali 

a spolupracovali s třídní učitelkou 

Mgr. Radkou Ulmannovou, která měla 

pro nás nachystaný program. Na přiví-

tanou nám školáci zazpívali krásné pís-

ničky, které se naučili a následně i my 

jsme zazpívali školákům pohádkové 

písničky. Následovaly úkoly na inter-

aktivní tabuli, jako např. najít věci, 

které do školy nepatří a škrtnout je. 

Každý také dostal svoji aktovku, kte-

rou si mohl vymalovat se svým kama-

rádem v lavici. Na kladené otázky děti 

odpovídaly a hezky se hlásily. Dětem 

se ve škole moc líbilo a těší se, že 

v září nastoupí do školy a budou z nich 

velcí školáci. Děkujeme základní 

škole, že s námi spolupracuje.   

Na začátku měsíce jsme si s dětmi 

vyráběli masky, protože nás čekal kar-

neval. Program pro děti byl velmi pes-

trý, zábavný a prožitkový. Vcítili jsme 

se do svých převlečených bytostí a zví-

řátek. K naší zábavě, tancování a závo-

dění jsme využili kulturní dům pod ve-

dením agentury divadla Koráb. V ma-

teřské škole jsme také měli možnost 

shlédnout dvě divadelní představení na 

téma „Zvířátka ze zoo“ a „Z pohádky 

do pohádky“. U pohádek zůstaneme, 

protože toto téma mají děti nejraději. A 

proč? Protože děti můžou zúročit své 

divadelní vlohy a za pomoci převleků 

se mohou projevit různé charaktery po-

stav, což děti umí prožívat opravdu 

skvěle. Přesvědčit se můžete v naší fo-

togalerii na webu. V rámci projektu 

„Celé Česko čte dětem“ a březen měsíc 

knihy, jsme také navštívili knihovnu. 

Vypůjčili jsme si knížky s jarní témati-

kou, ze kterých nejen vyhledáváme 

obrázky, ale i čerpáme inspiraci a před-

čítáme dětem před odpočinkem na le-

hátkách. Naší paní knihovnici Evu Ne-

vědělovou jsme také pozvali do naší 

mateřské školy, aby dětem přečetla po-

hádku. Děti pečlivě naslouchaly, aby 

mohly na konci příběhu odpovídat na 

otázky, které jim byly kladeny.  Touto 

cestou děkujeme paní Evičce za ochotu 

a její čas. 

Vycházkou k řece Svratce a vho-

zení Moreny do vody, jsme se rozlou-

čili se zimou a přivítali jaro. 

A Vám všem s dětmi přejeme do 

příštího měsíce plno krásných a slu-

nečných dnů. 



  

Jarkovská Divadelní Společnost 

z Proskovic uvádí současnou komedii 

z pera dobře známého britského autora 

Ray Cooneyho s názvem „PRA-

CHY!!!“.  

Režisérem představení je zkušený 

harcovník Petr Rada ověnčený mnoha 

cenami a uznáními. (Ostravské Bu-

chary) Víc napoví samotné předsta-

vení, které se bude v sále KD ve Vel-

kých Němčicích 12. 4. 2019 v 19,00 

hod.  
Vězte, že hra bude: - pořádná jízda 

- plná dobrého anglického i celkově si-

tuačního humoru  

těšíme se na Vás  

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
V měsíci květnu oslaví významné životní 

jubileum  

paní Josefa Čermáková  
Křepická 254  80 let  

K tomuto kulatému výročí srdečně blaho-

přejeme a do dalších let přejeme hlavně 

pevné zdraví a ještě mnoho krásných 

a spokojených let.  

V neděli 17. března jsme v obřadní síni 

úřadu městyse přivítali do života nové 

občánky naší obce:  

- dceru Martinu s rodiči Martinem a Iva-

nou Kováčikovými, Brněnská 420 

- dceru Victorii s rodiči Davidem a Janou 

Smutnými, Osvobozená 264 

- dceru Lilian s rodiči Jaroslavem Urbán-

kem a Martinou Čermákovou, Osvobození 

570 

- syna Lukáše s rodiči Richardem Hnili-

cou a Nikolou Kaňovou, Dolní 54 

Rodičům blahopřejeme a děťátkům pře-

jeme do vínku mnoho štěstí, zdraví, lásky 

a radosti. 
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